
Copia 

C O M U N E   D I   S A N T A D I  
 PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

n°    77  del    27/11/2012 
 
 
 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO DELLA STRUTTURA COMUNALE 

CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE  E CRITERI DI AFFIDAMENTO IN USO 

DEL SALONE. 
 
 
          
 
 L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di Novembre alle ore 18.00 a seguito di 

avviso del Sindaco si è riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con l’intervento dei 

Sigg. Assessori: 

Nominativo Presenti 

 ERRIU CRISTIANO                              SI 

 MURGIA MARCO                                 SI 
   USAI DENISE                                  SI 
   CANI FEDERICO                                SI 
 BRENAU PIERANDREA                            SI 

 FRAU EMMI                                    SI 

  

  

  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa FADDA MARIA BENEDETTA. 
 

Presiede il SINDACO, Dott.  ERRIU CRISTIANO. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di delibera n. 78 del 23/11/2012, dell’Assessore al Patrimonio e 

investimenti avente ad oggetto “INDIVIDUAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO DELLA 

STRUTTURA COMUNALE CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE  E CRITERI DI 

AFFIDAMENTO IN USO DEL SALONE.”; 

 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 97 

del D.lgs. 267/2000, unitamente allegati per farne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO di accogliere integralmente quanto proposto dall’Assessore al Patrimonio e 

investimenti; 
 
VISTI, gli artt. 48 e 134 del TUEL; 
 

All’unanimità  
 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE l’allegata proposta di delibera n. 78 del 23/11/2012, dall’Assessore al 

Patrimonio e investimenti avente ad oggetto “INDIVIDUAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO 

DELLA STRUTTURA COMUNALE CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE  E CRITERI DI 

AFFIDAMENTO IN USO DEL SALONE.”; 

 
STANTE l’urgenza di provvedere in merito all’esecuzione della presente delibera; 
 
All’unanimità  
 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 

267/2000. 
 

   
  



Copia 
 
N. 77 di Giunta Comunale                    27/11/2012 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente:    f.to ERRIU CRISTIANO  ____________________ 

L’Assessore Anziano:  f.to USAI DENISE  ____________________ 

Il Segretario Comunale:   f.to FADDA MARIA BENEDETTA  ____________________ 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si Certifica che la presente Deliberazione è stata pubblicata a norma di Legge all’Albo pretorio del 

Comune a partire dal giorno 04/12/2012  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai 

Capigruppo Consiliari.   

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. FADDA MARIA BENEDETTA 

       

       

 
 

 
 

 

 



 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

P.zza Marconi, 1       09010 Santadi  
 

 

 

P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
di Giunta Comunale 

 
NUMERO PROPOSTA 78 DEL 23/11/2012 

          Data seduta 27/11/2012 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO DELLA STRUTTURA 
COMUNALE CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE  E CRITERI DI 

AFFIDAMENTO IN USO DEL SALONE. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 – D.Lgs 18 Agosto 2000   n. 267 

Si esprime Parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità Tecnica ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 18 Agosto 

2000   n. 267 

 

Data: 23/11/2012 Il Responsabile dell’Area 

f.to Meloni Caterina 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 49 – D.Lgs 18 Agosto 2000   n. 267 

Il Sottoscritto Responsabile dell’Area Contabile esprime Parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità 

contabile con attestazione di copertura finanziaria per la quale sono stati prenotati i seguenti Impegni: 

Impegno _________ al Cap. _______ del P.E.G. relativo al Bilancio Esercizio Corrente 

Impegno _________ al Cap. _______ del P.E.G. relativo al Bilancio Esercizio Corrente 

 

Data: 23/11/2012 Il Responsabile dell’Area Contabile 

f.to Dott.ssa Caddeo Francesca 
 

 

VISTO DI CONFORMITÀ DEL SEGRETARIO COMUNALE 
Art. 97 – D.Lgs 18 Agosto 2000   n. 267 

Si esprime Visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità amministrativa del Presente atto nei confronti delle Leggi, 

dello Statuto Comunale e dei Regolamenti, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs 18 Agosto 2000 – Art. 97 

 

Data: 27/11/2012 Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda 
 

 



  

L’ASSESSORE AL PATRIMONIO E INVESTIMENTI 
 

PRESO ATTO che il Comune di Santadi è proprietario di una struttura adibita a Centro di 

Aggregazione Sociale, così come identificato dall’art. 17 del Regolamento di di cui all’art. 43 della 

L.R. 23/2005, con la funzione di promuovere iniziative di attività di aggregazione, socializzazione, 

culturali, ricreative, sportive e di informazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2003 con la quale 

si è proceduto all’approvazione del Regolamento interno sul funzionamento del suddetto Centro; 

EVIDENZIATO che due dei locali, di mq 71,50 ciascuno, di detta struttura sono stati 

concessi in uso rispettivamente all’Associazione bandistica “Città di Santadi” e all’Associazione 

L.A.A.S. (Libera Associazione Anziani Santadi); 
 
TENUTO CONTO che frequentemente il locale centrale della struttura medesima, di 170 

mq, viene richiesto dai cittadini per le ragioni più svariate; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione condivide che la struttura de quo sia pienamente 

fruibile dalla Collettività secondo la ratio e la destinazione d’uso, ma che, ciò nonostante, per 

garantire l’ottimale conservazione del bene e far fronte alle spese di gestione necessarie, nelle more 

dell’approvazione del nuovo Regolamento, ad oggi in fase di predisposizione, la Giunta dovendo, 

contemperare le suddette esigenze, ritiene di fissare delle tariffe;  

 

DATO ATTO che le tariffe devono coprire i costi gestionali sostenuti 

dall’Amministrazione, ovvero che gli stessi potrebbero essere compensati da attività di volontariato 

rese in favore dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la relazione tecnica, che alla presente si allega per farne parte integrante e 

sostanziale, all’uopo predisposta, che quantifica le voci di spesa sostenute al fine di richiedere una 

congrua tariffa; 

 

TENUTO CONTO che si rende opportuno differenziare le tariffe sulla base dell’ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente), prevedendo 3 fasce come in appresso: 

Reddito ISEE da 0 fino a € 4.500,00 € 50,00 

Reddito ISEE da 4.500,01 fino a € 14.500,00 € 90,00 

Reddito ISEE superiore a € 14.500,00 € 107,00 

  

RILEVATA anche l’opportunità, limitatamente alla richiesta di utilizzo giornaliero del 

locale principale di 170 mq, di chiedere all’utilizzatore anche un deposito cauzionale come ristoro 

per il verificarsi di eventuale danni alla struttura conseguito a  un non corretto utilizzo, che, nella 

normalità, andrà svincolata immediatamente dopo la riconsegna del locale; 

 

RITENUTO di dover differenziare le tariffe da richiedere, così come argomentato dalla 

stessa perizia dell’Ufficio Tecnico, da un lato prevedendo una tariffa mensile agevolata per le 

Associazioni che abitualmente occupano due stanze della struttura de quo, tenuto conto di diverse 

attività di volontariato gratuite svolte costantemente in favore dell’Ente, nonché dell’impegno di 

custodia e guardiania che abitualmente svolgono sulla struttura stessa, anche in occasione di 

richiesta da parte degli altri utenti del salone centrale; 

 

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

 

 

 

P R O P O N E 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DETERMINARE per le Associazioni Banda Città di Santadi e L.A.A.S. (Libera Associazione 

Anziani Santadi) il canone mensile di € 100,00; 

 

DI DETERMINARE la tariffa giornaliera per il locale centrale di 170 mq in € 107,00 con 

decorrenza immediata; 

 

DI STABILIRE come in appresso le seguenti 3 fasce di tariffe: 

Reddito ISEE da 0 fino a € 4.500,00 € 50,00 

Reddito ISEE da 4.500,01 fino a € 14.500,00 € 90,00 

Reddito ISEE superiore a € 14.500,00 € 107,00 

 

DI RINVIARE la determinazione del deposito cauzionale all’Atto gestionale di autorizzazione che 

stabilirà anche i termini e le modalità di introito e liberazione del deposito cauzionale;  

 

DI RINVIARE al Responsabile dell’Area Socio Culturale l’adozione di tutti gli Atti gestionali di 

competenza. 

 

DI RENDERE l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

L’Assessore  

f.to (Geom. Pierandrea Brenau)  
 

 




